ATA DA 928ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quinze
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Noningentésima Vigésima Oitava Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral,
Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto e Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio, a Procuradora-Geral, Priscila Cunha do Nascimento, e a Secretária-
Geral, Renata Teixeira Cavalcanti Cruz.  A gravação da reunião está disponível no site da ANTT.

Em virtude do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus – COVID-19, ficam suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada
da ANTT presenciais, as quais passam a ser realizadas por videoconferência e transmi das ao vivo
pelo canal da ANTT no Youtube.

Considerando o disposto nos ar gos 64, V e 65, I , da Instrução Norma va CGU nº 14, de 14 de
novembro de 2018, os Processos Administra vos Disciplinares se encontram com restrição de acesso
às informações, mo vo pelo qual seu julgamento será realizado ao final da transmissão ao vivo, sendo
a par cipação restrita à parte e ao seu procurador. O processo reservado que consta na pauta da
Reunião de Diretoria é o item do 2.2.5, de relatoria do Diretor Davi Barreto.

I.         ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 927,
realizada no décimo dia do mês de março de 2022, cuja cópia foi distribuída previamente para análise
dos Diretores, sendo aprovada por unanimidade sem restrições.

II.        MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1      DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1.  Processo nº 50500.118952/2021-59

Interessado: VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto: Processo Administrativo Ordinário.

Decisão: Conforme Voto DG - 050/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por arquivar o processo
administra vo de caducidade, em face da VIABAHIA Concessionária de Rodovias S/A, que administra
as rodovias federais BR-116/324/BA e estaduais BA-526/528, por força do contrato de concessão
decorrente do Edital nº 001/2008, por perda de objeto, em decorrência do pagamento, em 12 de

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/3673832/928-reuniao-de-diretoria

janeiro de 2022, das penalidades transitadas em julgado e exigíveis, previstas na Portaria nº
256/2021/SUROD, de 23 de julho de 2021, e na Tabela 2 anexa à Portaria nº 375/2021/SUROD, de 14
de outubro de 2021.

2.2      DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.  Processo nº  50500.015779/2022-19

Interessado: DIRETORIA COLEGIADA

Assunto: Proposta de alteração de Regimento Interno da Agência Nacional de Transportes Terrestres,
aprovado por meio da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020.

Decisão: Conforme previsto no art. 121 do Regimento Interno da ANTT, após a leitura do Voto
pelo Diretor-Relator, o Diretor-Geral abriu vista cole va ao processo, que deverá ser deliberado na
929ª Reunião de Diretoria.

2.2.2.  Processo nº  50500.117561/2021-17

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

Assunto: Pactuação de metas de produção e segurança de novos contratos de concessão e termos
aditivos aos contratos vigentes.

Decisão:  O processo foi apresentado pelo Diretor Guilherme Sampaio na Reunião Delibera va
Eletrônica nº 78, realizada entre 31.1.2022 a 4.2.2022, mediante o Voto DGS-018. Na ocasião, o
Diretor Davi Barreto solicitou vista ao processo, e na presente Reunião apresentou o Voto Vista DDB –
001. Por unanimidade aprovou-se a proposta do Diretor Revisor para alterar a Resolução nº
5.831/2018 e dispensar a  elaboração de análise de impacto regulatório e de realização de audiência
pública, com fulcro no art. 4º, VII, do Decreto 10.411/2020, no art. 7º, incisos III, do Resolução nº
5.624/2017 e no art. 98, inciso III, da norma regimental.

2.2.3.  Processo nº  50500.192251/2017-03

Interessado: CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA OSÓRIO-PORTO ALEGRE S/A – CONCEPA

Assunto: Proposta de atualização do ajuste final de contas do Contrato, em função do encerramento
da concessão em 03 de julho de 2018, considerando o período de extensão contratual, conforme
Termo Aditivo nº 14/2017.

Decisão: Conforme Voto DDB - 046/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação pelo ajuste do valor final
de haveres e deveres de final de contrato da CONCEPA de R$ 30.122.843,57 (trinta milhões, cento e
vinte e dois mil oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos), a preços iniciais de
novembro/1994, em desfavor da concessionária, além das multas constantes de processos
administra vos transitados em julgado e que somam R$ 1.903.107,38 (um milhão, novecentos e três
mil cento e sete reais e trinta e oito centavos).

2.2.4.  Processo nº  50500.202478/2014-13

Interessado: CONCESSIONÁRIA AUTOPISTA FERNÃO DIAS S/A

Assunto: Recurso interposto em face a Decisão nº 032/2019/SUINF.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 2

Decisão: Conforme Voto DDB - 042/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por conhecer o recurso
interposto pela Autopista Fernão Dias S.A., para indeferir a concessão do efeito suspensivo e, no
mérito, negar-lhe provimento; e aplicar em desfavor da Concessionária a penalidade de multa no
patamar de 277,75 URTs, por violação do art. 7°, inciso VII, da Resolução nº 4.071, de 2013.

2.2.5.  Processo nº  50500.224688/2017-13

Interessado: CORREGEDORIA – COREG

Assunto: Processo administrativo disciplinar.

Decisão: Conforme Voto DDB - 028/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação pelo arquivamento do
processo quanto aos fatos imputados aos servidores Leonardo de Oliveira Pereira e Sandra Regina de
Paulo Silva, em razão da ocorrência de prescrição da pretensão puni va disciplinar, com fulcro no art.
112 c/c art. 142, incisos II e III, da Lei nº 8.112, de 1990; e suspender por 30 (trinta) dias o servidor
Jardel Miranda Ruas, com fulcro nos incisos III e X, do artigo 116, da Lei nº. 8.112/90.

2.3      DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.3.1.  Processo nº 50500.016180/2020-31

Interessado:  ELENA AVELINO SILVA EIRELI

Assunto: Processo Administrativo Ordinário

Decisão: Conforme Voto DGS - 043/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por arquivar o processo nº
50500.016180/2020-31, instaurado contra Elena Avelino Silva, CPF 142.376.268-14, por inexistência de
norma que discipline o disposto no ar go 78- E da Lei nº 10.233/2001;  revogar o art. 2º da
Deliberação nº 1.071, de 17 de dezembro de 2019, e oficiar o Ministério Público acerca dos indícios
de prá ca de crime de falsificação de documento público constatados nestes autos, com fulcro no art.
103 da Resolução nº 5.083, de 2016.

2.3.2.  Processo nº 50500.097509/2021-37

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto: Quinta etapa do projeto de revisão e consolidação dos atos normativos da ANTT.

Decisão: Conforme Voto DGS - 041/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de 5 (cinco) Resoluções por aprovarem  os
produtos  da  Quinta  Etapa  do  Projeto  de  Revisão  e  Consolidação  dos  atos  norma vos  da ANTT,
em  observação  ao  disposto  no  Decreto  nº  10.139,  de 2019, e na Instrução Norma va nº 02,  de
2020, e minuta de Instrução Norma va que estabelece procedimentos e responsabilidades quanto
à inscrição e à baixa de créditos vencidos e não quitados no Cadastro Informa vo dos Débitos não
Quitados de Órgãos e Entidades Federais - CADIN.

Terminada a votação dos processos pautados, considerando a relevância e a urgência da matéria a
ser deliberada, o Diretor-Geral Rafael Vitale, apresentou um processo como extrapauta, de relatoria

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 3

do Diretor Davi Barreto, sendo a apresentação da matéria aprovada pelo Colegiado.

A.  Processo nº 50500.100281/2021-70

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A VIASUL

Assunto: 3ª Revisão Ordinária e o Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio.

Decisão: Conforme Voto DDB - 045/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a proposta da
3ª Revisão Ordinária e do Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio - TBP do Contrato de Concessão
referente ao Edital nº 001/2018, do complexo rodoviário das BR-101/290/386/448/RS, explorado pela
Concessionária das Rodovias Integradas do Sul – ViaSul.

III.       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, seguem abaixo o resultado das
Reuniões Delibera vas Eletrônicas nº 82 e 83 constantes dos Processos nº 50500.021943/2022-
27 e nº 50500.024374/2022-71, respectivamente.

1.      RESULTADO DA 82ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do sé mo ao décimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se por
meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Octogésima Segunda Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto e Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio.

I.          ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 80ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o décimo quarto e o décimo oitavo dia
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.015386/2022-13 .

II.         MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1.  Processo nº 50500.006588/2022-66

Interessado: CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto: Declaração de utilidade pública

Decisão: Aprovado por unanimidade.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 4

2.1.2.  Processo nº 50500.045590/2021-70

Interessado: AMBIPAR BANK INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS, PAGAMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A

Assunto: Pedido de habilitação de Instituição de Pagamento Eletrônico de Frete.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2    DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.  Processo nº 50500.011396/2022-71

Interessado: CONCESSIONÁRIA FERROVIA TEREZA CRISTINA S/A - FTC

Assunto: 14º Reajuste Tarifário da concessionária de transporte ferroviário de cargas.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.2.  Processo nº 50500.062736/2021-41

Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A - CCR VIASUL

Assunto: Declaração de utilidade pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.3.  Processo nº 50500.006586/2022-77

Interessado: CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto: Declaração de utilidade pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.4.  Processo nº 50500.105633/2021-83

Interessado: CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto: Declaração de utilidade pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3    DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.3.1.  Processo nº 50500.006570/2022-64

Interessado:  CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto: Declaração de utilidade pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.2.  Processo nº 50500.100431/2021-45

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto: Plano Anual de Aquisição de Veículos - PAAV/2022.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 5

Assunto: Plano Anual de Aquisição de Veículos - PAAV/2022.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.3.  Processo nº 50500.003136/2022-22

Interessado: AILOG TECNOLOGIA LTDA

Assunto: Pedido de habilitação como empresa fornecedora do Vale-Pedágio obrigatório nacional
e aprovação dos respectivos modelos e sistemas operacionais.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.      RESULTADO DA 83ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo quarto ao décimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Octogésima Terceira Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto e Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio.

I.          ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 81ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o vigésimo primeiro e o vigésimo quinto
dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhada previamente para análise
dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.018224/2022-
29.

II.         MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1.  Processo nº 50500.136527/2020-61

Interessado:  RUMO MALHA CENTRAL S/A

Assunto: Revogação da Deliberação nº 71, de 2 de março de 2021, que autorizou a abertura ao
tráfego público ferroviário de cargas, em regime de comissionamento, dos trechos con dos na
subconcessão.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.2.  Processo nº 50500.111171/2021-33

Interessado:  CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S/A

Assunto: Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.3.  Processo nº 50500.089357/2020-18

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 6

Interessado: VIABAHIA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto: Proposta para referendar a Deliberação nº 94, de 24 de fevereiro de 2022.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.4.  Processo nº 50500.049857/2014-79

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA NORTE S/A

Assunto: Reajuste da tarifa de transporte de celulose da Concessionária no período entre junho de
2014 e maio de 2021.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2    DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.2.1.  Processo nº 50500.009316/2022-18

Interessado: BAHIA FERROVIAS S/A – BAFER

Assunto: Metodologia para a elaboração de cronograma físico de implantação dos investimentos com
prazo determinado previstos no caderno de obrigações, Anexo 1 do contrato de Subconcessão da
Ferrovia de Integração Oeste-Leste - FIOL.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

3.       ASSUNTOS GERAIS

3.1     Despacho DG nº 10304528, de 8.3.2022 - Pedido de Cancelamento de distribuição
do Processo nº 50501.313694/2018-15: Aprovado por unanimidade.

Apresentado o resultado das Reuniões Delibera vas Eletrônicas nos 82 e 83, e dado o encerramento
da Noningentésima Vigésima Oitava Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral, Rafael
Vitale Rodrigues, às dezesseis horas e quinze minutos, da qual, para constar, eu, Renata Teixeira
Cavalcanti Cruz, Secretária-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

 RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 7

 Procuradora-Geral

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 12/04/2022, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
13/04/2022, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO, Procuradora
Geral, em 13/04/2022, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 14/04/2022, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
20/04/2022, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10802784 e o código CRC 49DE9082.

Referência: Processo nº 50500.025038/2022-46 SEI nº 10802784

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)         SEI 50500.025038/2022-46 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 928ª (10802784)